
, '

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Cost.uito con D. P. Re9. Sic. 23.05.1997 n.152)

-~ .•--
Prolocollo nr.: 0011557
del 17/12/2015
Enle: CONSORZIO DI BONIFi
AOO:

DELIBERAZIONE rm 1111IfllI/lf""" III
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberan. 76
Del-16.12.2015

OGGETTO: Bilancio consuntivo 2014 / preventivo 2105
gestione impianti irrigui consortili.
Determinazione ed approvazione spese
variabili e fISse fornitura irrigua impianti
consortili.

L'anno duemilaquindici il giornoSP'~G I del mese di Dicembre in Palermo,

presso l'Assessorato Regionale dell' Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della

Pesca Mediterranea, in Viale Regione Siciliana n. 2771

Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. n. 44/Gab, del 3 Agosto 2015, Commissario

Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania,

Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale,

assistito dal Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr. Geol. Gaetano

Punzi, anche con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente

deliberazione:

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera del\' Amministratore Provvisorio

n. lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Conunissario ad acta n. 62 del

25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461

del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del

21.12.2009;



CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13,11.2013, con la

quale il Dr. Geo!. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna;

VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio 1 - Dipartimento

Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse

Agricole e Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state

impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti

consortili;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

-----+-----
PREMESSO CHE il Consorzio di Bonifica 6 Enna provvede alla manutenzione ed

esercizio degli impianti irrigui di seguito indicati: "Sparacollo", ubicato a valle della Diga

Pozzillo e ricadente nei territori dei Comuni di Regalbuto e Troina; "Olivo", ubicato a valle

dell'invaso Olivo e ricadente nei territori dei Comuni di Barrafranca e Mazzarino;

"Nicoletti", ubicato a valle dell'invaso Nicoletti e ricadente nei territori dei Comuni di Enna

_ Leonforte ed Assoro; "Gran Fonte", ubicato a valle dell'abitato di Leonforte e alimentato

dalle sorgenti Gran Fonte ed attigue; "Sciaguana", ubicato nei territori dei Comuni di Agira

e Regalbuto e alimentato dali 'invaso Sciaguana;

CHE la distribuzione dell'acqua viene effettuata con turni predisposti dal Consorzio, in

relazione alle disponibilità idriche degli invasi;

CHE il Consorzio ha provveduto alla manutenzione ed esercizio degli impianti irrigui prima

specificati con il proprio personale dipendente, utilizzando gli automezzi consortili e

attrezzature varie, nonché ricorrendo al noleggio di mezzi meccanici (escavatori, pale

meccaniche, ecc.) per effettuare i lavori di scavo necessari agli interventi di manutenzione;

CHE è stato approvato il bilancio consuntivo per l'anno 2014 della gestione degli impianti

irrigui consortili, acquisito al protocollo consortile n. 11443 del 15.12.2015;

CHE è stato, altresi, approntato il bilancio di previsione per l'anno 2015 della gestione degli

impianti irrigui consortili, assunto al protocollo consortile n. 11444 del 15.12.2015;

CHE il bilancio consuntivo per l'anno 2014 e quello preventivo per l'anno 2015 relativi alla

gestione degli impianti irrigui consortili vengono allegati in copia alla presente per

costituirne parte integrante e sostanziale;

2..

"



.'
•

CHE il costo di gestione degli impianti irrigui di cui sopra, comprensivo di forniture di

acqua, di energia elettrica, di materiali vari, per noleggio automezzi, carburante, canoni di

attraversamento, spese teletòniche, spese relative al personale consortile non coperte da

contributo regionale, oneri di sicurezza, ecc., è risultato pari ad €. 448.626,05, durante

l'anno 2014, mentre si prevede pari ad €. 650.190,75 per l'anno 2015;

CHE il Consorzio fornisce l'approvvigionamento idrico anche al Sicily Gut1et Village

tramite l'impianto irriguo Nicoletti e, considerato gli elevati costi di gestione e

manutenzione delle condotte, la tariffa, stabilita a consumo come da contratto di fornitura, è

stata adeguata ad € 0,35/mc per gli anni 2014/2015, oltre alle spese fisse pari ad € 40,00 per

il 2014 ed € 80,00 per il 2015:

CONSIDERATO CHE occorre provvedere al recupero delle spese di gestione di tali

impianti irrigui, notificando agli utenti il saldo del contributo dovuto per l'anno 2014,

nonchè l'acconto di quello relativo all'anno 2015, composti da una quota fissa per utente

(per oneri da ripartire tra tutti gli utenti indipendentemente dal consumo) e da una quota

variabile proporzionale alla superficie irrigata;

CHE l'importo effettivo del contributo relativo alla gestione per l'anno 2015 verrà

successivamente determinato a consuntivo e che, pertanto, il relativo saldo verrà definito

con l'approvazione'del bilancio consuntivo 2015;

CHE il predetto consuntivo dell'anno 2014 determina l'importo del contributo unitario

variabile in € 300,001Ha e quello per spese fisse in € 40,00/utente;

CHE la previsione per l'anno 2015 determina l'importo del contributo unitario variabile in

€ 420,001Ha e quello per spese fisse in € 80,00/utente;

CHE gli importi sopra indicati verranno notificati agli utenti dei menzionati impianti irrigui

tramite invio di raccomandate con avviso di ricevimento.

VISTO il "Regolamento per la distribuzione irrigua nel comprensorio consortile", approvato

con la deliberazione dell'Amministratore Provvisorio n. 27 del 4/03/2000;

Con il parere favorevole del Direttore Generale, Dr. GeoI. Gaetano Punzi,

DELIBERA

l. Approvare le spese fisse e variabili, come sopra determinate, per la fornitura irrigua agli

utenti degli impianti consortili, relativa agli anni 2014-2015.

2. Prendere atto che il contributo da far pagare a ciascun utente risulta costituito da un

contributo unitario variabile e da un contributo fisso, determinati rispettivamente in €

300,001Ha ed € 40,00/utente per l'esercizio 2014 ed in € 420,00/Ha ed € 80,00/utente per

l'esercizio 2015. ~

3



3. Prendere atto che il contributo da far pagare al Sicily Outlet Village risulta costituito da un

contributo fisso, determinato secondo il superiore punto 2., e da un contributo a consumo

ammontante ad € 0,35/mc per gli anni 2014/2015.

4. Provvedere, tramite il Settore Tributi consortile, a porre in essere tutti gli adempimenti

necessari alla notifica degli importi dovuti dagli utenti mediante raccomandate con avviso di

ricevimento.

5. Autorizzare, sin da ora, la successiva emissione dei ruoli coattivi a carico degli utenti che

risulteranno morosi relativamente al pagamento dei contributi dagli stessi dovuti.

6. Introitare le somme provenienti dal menzionato servizio al capitolo 103 del Bilancio di

previsione 2015.

7. Trasmettere la presente Determina al Settore Tributi e al Settore Ragioneria di questo

Consorzio, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

8. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

RIO STRAORDINARIO

r~ Viola
IL DIRETTt<')ffi;..6'ENERALE

Dr.Geol.~ano Punzi

4


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

